çok hadis icâzeti almış, hatta ıstılahta meşyeha
veya fehrese olarak nitelendirilebilecek derecede geniş bir rivayet koleksi-
yonunu uhdesinde toplamıştır. Mustafa Paşa, Kandiye’nin fethinden son-
ra 1669 tarihinde; annesi, amcası Hasan Ağa ve onun oğlu Hüseyin Çelebi
(Amcazâde) ve Süleyman Fazıl (1134/1722)’ın da bulunduğu bir grupla be-
raber hac yolculuğuna çıkmış51, bu yolculuk sırasında Şam, Mısır ve Hicâz
bölgesinde birçok âlimden kısa süreli de olsa bazı dersler okumuş ve hadis
başta olmak üzere fıkıh ve usûlden çeşitli icâzetler almıştır. Mustafa Pa-
şa’nın hocalarını ve hadis icâzetlerini, öncelikle Şamlı biyografi yazarı Mu-
hibbî (1111/1699)’nin verdiği bilgilerden tesbit edebiliyoruz.

Muhibbî’nin belirttiğine göre, Köprülü Mustafa Paşa 1081/1670 tarihinde
Remle’de Hayreddin er-Remlî (1081/ 1671)’nin yanında bir takım dersler
okumuştur. Mustafa Paşa ile beraber Amcazâde Hüseyin Çelebi (1114/1702)
ve Süleyman Fazıl, Hayreddin Remlî’den hadis, fıkıh ve usûl-ü fıkıhtan bazı
dersler okumuşlardır.52 Hayreddin er-Remlî, Mustafa Paşa ve yanındakilere
icâzet vermiş hatta Mustafa Paşa, Remlî’den ağabeyi Fazıl Ahmed Paşa için
icâzet istemiştir.53 Onun bu talebi, Fâzıl Ahmed Paşa’nın Şam, Mısır ve Hi-

Ali eş-Şebrâmellisî (1087/1676)’nin derslerinde hazır bulunup ondan da
icâzet almıştır. Harameyn-i Şerîf ’te Şeyh Hasan İbn el-A’cîmî (1113/1702),
Abdulkâdir es-Safûrî (1081/1670-71), Muhammed İbn Süleyman er-Rudânî
(1094/1683), İbrahim el-Gürânî (1101/1690), Abdullah İbn Sâlim el-Bas-
rî (1134/1722) hazretlerinden bazı icâzetler almıştır. Haremeyn-i Şerîf ’ten
sonra Kudüs’te Abdulkâdir el-Makdisî (1079/1668-69)’den icâzet almıştır.
Kudüs’ten sonra Remle’de Şeyh Hayreddin Remlî (1081/1671)’nin meclisînde
hazır bulunup, Hidâye’den bir miktar okuyup fıkıh ile ilgili icâzet almıştır.57
Şeyhî, her ne kadar Mustafa Paşa’nın icâzetlerini doğrudan tasrih etmese de,
ismi geçen alimlerden öncelikle Köprülü Mustafa Paşa’nın, onun delâleti ile
Süleyman Fazıl’ın icâzet almaya muvaffak olduğunu söylemek mümkündür.

Yukarıda da belirtildiği gibi, hadis alimi Muhammed İbn Süleyman
Rudânî (1081/1670), Mustafa Paşa’nın daveti üzerine İstanbul’a gelmiş ve bir
yıl kadar burada kalmıştır. Muhibbî, birçok Osmanlı âliminin Rudânî’den
icâzet aldığını belirtmektedir.58 İzmirî Süleyman Efendi (1102/1691), Mu-
hammed İbn Süleyman er-Rudânî’den hadis icâzeti alan Osmanlı âlimle-
rinden olup, Mustafa Paşa’nın sadrazamlığı sırasında Macaristan seferi ön-
cesinde orduyu hümâyun kadılığına getirilmiştir.59 Şeyhî, İzmirî Süleyman
Efendi’nin Rudânî’den Kütüb-i sitte’yi okuyup icâzet aldığını

Köprülü Mustafa Paşa, özellikle hac yolculuğunda yukarıda ismi geçen
alimlerden hadis icâzeti almakla yetinmemiş, ayrıca İstanbul’a döndükten
sonra da Şam ve Mısır’dan gelen alimler ile üst düzeyde irtibat içerisinde
bulunmaya devam etmiştir. Mustafa Paşa’nın kendisine imam olarak ta-
yin ettiği Zeynüddîn el-Busravî (1102/1690) bunların en önde gelenlerin-
dendir. Busrâvî, Dımaşk’ta Abdulkâdir es-Sâfûrî ve Remle’de Hayreddin
er-Remlî’nin yanında okumuş, daha sonra İstanbul’a gelmiştir. Busrâvî,
1086/1675 – 1092/1682 tarihleri arasında İstanbul’da bulunan Yahya eş-
Şâvî’den bazı kitapları okuyup icâzet almıştır.62 Bilâhare Kudüs’te Şafiî
mezhebi müftülüğüne ve Salâhiyye Medresesi müderrisliğine tayin olunan
Busrâvî, ayrıca Sadrazam Köprülü Mustafa Paşa’nın yanında imam olarak
görev yapmıştır. Busravî, 1102/1690 tarihinde Sadrazam Köprülü Mustafa
Paşa ile Belgrad ve Nîş seferlerine katılmış, fetihten sonra Belgrad yakınla-
rında vefat etmiştir.63

Mustafa Paşa’nın hamilik yaptığı Mısırlı alimlerden biri de, Ezher’de tah-
silini tamamlayıp, 1088/1677 tarihinde İstanbul’a gelen Ali İbn Süleyman
el-Mansûrî (1134/1722)’dir. Şeyhî, Ali el-Mansûrî’nin “sadrazâm-ı sâbık Köp-
rülü Ahmed Paşa’nın birâderleri Mustafa Bey’in meclis-i şeriflerine vâsıl ol-
muşlar idi” diyerek, Mustafa Paşa’nın ilim meclisine katıldığını ifade etmiş-
tir.64 Ali el-Mansûrî’nin İstanbul’a geldiği tarih, Köprülü Kütüphanesi’nin
kurulma aşamasında olduğu bir dönemdir. Bu dönemde Köprülü Mustafa
Paşa ile üst düzey bir ilişki kuran Ali el-Mansûrî, kütüphanenin vakfiyesi-
nin düzenlendiği tarihe kadar İstanbul’da bulunmuş ve vakfiyenin hazır-
lanmasından sonra, 1090/1679 tarihinde Belgrad’da Köprülü Ahmed Paşa

62 Murâdî, Silk, I, 252. Zeyneddin el-Busrâvî, 1086-1092 tarihleri arasındaki bir dö-
nemde İstanbul’da bulunan Yahya eş-Şâvî’den Muhibbî ve diğer arkadaşları ile
beraber, Ussâm haşiyesi ile beraber Beydâvî Tefsiri’nden Fatiha Suresi’nin tef-
sirini, Hafîd haşiyesi ile beraber Muhtasaru’l-Meânî, Elfiyye, Akâid el-Adûdiyye
üzerine Devvânî’nin bazı şerhlerini okumuşlardır. Busrâvî ve arkadaşları Yahyâ
eş-Şâvî’den İstanbul’da icâzet almışlardır. Murâdî, a.g.y.

63 Murâdî, Silk, I, 253.
64 Şeyhî, a.g.e., II-III, 677. Zirikli, A’lâm, IV, 292. Ali el-Mansûrî; Sultan el-Mez-

zâhî (1075/1664), Muhammed İbn Alâaddin el-Bâbilî (1077/1666), Nureddin
eş-Şebrâmellisî (1087/1676), Yahya eş-Şâvî (1096/1685), Muhammed el-Bakarî
(1097/1686), Ahmed el-Beşbîşî (1096/1685), İbrahim el-Bermâvî (1106/1694),
Ahmed el-Acemî (1086/1675), Abdusselam el-Lekânî (1078/1668) ve Köprülü
Mustafa Paşa (1102/1691) gibi XVII. asrın önde gelen şahsiyetlerinden ilim tahsil
etmiştir. Ayaz, Zâhid el-Kevserî, 90.

yüzyılın meşhur alim-
lerinden Buhârî ve Müslim şârihi Yusuf Efendizâde, Ali el-Mansûrî ve Sü-
leyman Fâzıl Efendi’den hadis icâzeti almış, onun bu icâzeti Osmanlı alim-
leri arasında tevârüs ederek, XX. yüzyılın başında Zâhid el-Kevserî’ye kadar
intikal etmiştir.67 Kevserî, Sultan el-Mezzâhî (1075/1664), Şeyh Hayreddin
er-Remlî (1081/1671) ve Nureddin Ali eş-Şebrâmellisî (1087/1676)’nin sebet-
leri ile Muhammed İbn Süleyman er-Rudânî (1094/1683)’nin Sılatü’l-halef
bi mevsûli’s-selef adlı meşyehasını, Süleyman Fazıl Efendi’den kendisine
ulaşan isnad ile rivayet etmektedir.

Köprülü Kütüphanesi’nin Fazıl Ahmed Paşa Koleksiyonu’nda bu-
lunan kitapların temellük ve bir kısım mütâlaa kayıtları üzerine yapılan
araştırmada; Osmanlı âlimlerinden Müeyyedzâde Abdurrahman Efendi
(922/1516) ile oğullarının 8, Sa’dî Çelebi diye meşhur olan Sa’dullah İbn İsâ
İbn Emîr Hân (945/1539)’ın 14, Sa’dî zâde Abdullah ve oğlu Muhammed’in
6, Nevî’zâde Ataullah Efendi (1045/1635) ile Veysî (1037/1628)’nin her ikisi-
nin de mülkiyetinde bulunan kitaplardan 10, yalnızca Ataullah Efendi’nin
8, yalnızca Veysî Efendi’nin 13, Karaçelebizâde Mahmud (1063/1653)’un
7, Şefîî’ Derviş Mehmed İbn Osman (1082)’ın 12, Hüseyin Çelebi (XVII.
asır)’nin 52 kitabı tesbit edilmiştir. Yukarıda ismi geçen alimlerin 130 kitabı
kütüphanede bulunmaktadır. Ayrıca isimlerini burada sayamayacağımız
100’den fazla Osmanlı aliminin Fazıl Ahmed Paşa Koleksiyonu’nda birer,
ikişer kitabına rastlamak mümkündür.83

XVII. yüzyılın sonunda inşâ edilen Merzifonlu Kara Mus-
tafa, Amcazâde Hüseyin Paşa ve Feyzullah Efendi kütüphaneleri, ayrıca XVIII.
yüzyılın ilk yarısında inşâ edilen birçok müstakil kütüphanede değerli yazma
eserler toplanmıştır.

83 Bunlardan bazıları şunlardır; Taşköprîzâde Ahmed (968/1561) ve oğlu Kemâled-
din (1030/1621), Kınalızâde Ali Efendi (979/1571), Vahyîzâde Mehmed el-İznikî
(1018/1609), Areczâde Abdullah İbn Mustafa (1106/1694); Taşlıca kadısı Ahmed
el-Bosnavî (1052/1642-43), İbrahim İbn Ali Tercümanzâde (1080/1669-70); Mus-
tafa Azmîzâde (1040/1631).

Zira kütüphanede Osmanlı alimlerinin telifi olan hadis
kitaplarının sayısı, kırk hadis ve tek hadis çalışmaları hariç, yedidir. Bunlar;

1) İbn Melek (821/1418’den sonra), Mebâriku’l-ezhâr f î şerhi Meşâri-
ki’l-envâr (no: 331)

2) İbn Melek’in oğlu Muhammed ((854/1450’den sonra), Şerhu Mesâbî-
hi’s-sünne (no: 341)

3) Molla Gürânî (893/1488), el-Kevseru’l-cârî ilâ riyâdı ehâdîsi’l-Buhârî
(no: 328)

4) Mahmud b. Süleyman el-Kefevî (990/1582), Ketâibü a’lâmi’l-ahyâr
min fukahâi mezhebi’n-Nu’mâni’l-muhtâr (no: 1112).

5) İsâmuddin İbrahim İbn Muhammed İbn Arapşâh el-İsferâînî
(944/1536), Şerhu’ş-şemâil li’t-Tirmizî (no: 315/1).

6) Okçuzâde (1039/1629), K. el-Makâmu’l-mahmûd (no: 291).

7) Tuhfetü’l-âsâr fi’l-edı’yeti ve’l-ezkâr (no: 258) Müellifi tesbit edile-
meyen bu eser, Köprülü Fazıl Ahmed Paşa adına telif edilmiştir.

Kütüphanede, İbn Kemal Paşa’nın, beş kırk hadis, üç otuz hadis ve bir de
tek hadis olmak üzere 9 çalışması bulunmaktadır.91

Bunlar;

1) Buhârî (256/780), el-Câmiu’s-sahîh (no: 364), müst., İbn Türbedâr
diye bilinen Bâlî İbn Ali, ist., h. 935

2) Müslim, el-Câmiu’s-sahîh (no: 364/2), müst., İbn Türbedâr diye bili-
nen Bâlî İbn Ali, ist., h. 935.

3) Zemahşerî (538/1144), el-Fâik f î garîbi’l-hadîs (no: 382), müst., Ok-
çuzâde Mehmed Şâhî Bey (1039/1630).

4) Kâdî Iyâd (544/1149), eş-Şifâ bi ta’rîfi hukûki’l-Mustafa (no: 352),
müst., Mehmed Emîn Sun’î (1076/1665).

5) Sagânî (650/1252), Meşâriku’l-envâr (no: 431), Derviş Ali, bu nüshayı
kütüphanenin bânisi Fazıl Ahmed Paşa adına istinsah etmiştir.

Fazıl Ahmed Paşa Koleksiyonu’nda bulunan hadis kitaplarından yukarı-
daki beş eser, Osmanlı alimleri tarafından çoğaltılmıştır. Bunlardan üçü,
XVII. yüzyılda istinsah edilmiştir.

3) Ali b. Emrullah b. Muhammed (X. asır)’e ait hadis kitapları; Mîzâ-
nu’l-i’tidâl f î nakdi’r-ricâl (Zehebî); ed-Dirâye Telhîsu Nasbi’r-râye f î
tahrîci ehâdîsi’l-hidâye (İbn Hacer)97

4) Ebu’s-Suûd Efendi (982/1574)’ye ait hadis kitabı; el-İber f î haberi
men ğaber (Zehebî)

5) Çivizâde Mehmed Efendi (995/1587)’nin hadis kitabı; es-Sikât mi-
ne’r-ruvât (Kasım İbn Kutluboğa)

6) Veysî Efendi (1037/1628); el-Cevâhiru’l-mudıyye f î tabakâti’l-hane-
fiyye (Abdulkadir el-Kureşî)

7) Ebu’l-Fadl Karaçelebizâde Mahmud (1063/1653)’a ait hadis kitap-
ları; el-İstîâb f î Ma’rifeti’l-Ashâb (İbn Abdilber), Câmiu’l-usûl (İb-
nü’l-Esîr).

8) Ebû Saîd Mehmed b. Es’ad (1072/1662)’a ait hadis kitabı; el-Mevâhi-
bü’l-ledüniyye (Kastallânî)

9) Mehmed Emîn Sun’î (1076/1665)’ye ait hadis kitapları; Şer-
hu’ş-şemâil li’t-Tirmizî (Muslihuddin el-Lârî), Nesîmu’r-Riyâd Şer-
hu Şifâ (Şihâbuddin Hafacî).

10) Şefîî’ Derviş Mehmed b. Osman (1082)98’a ait hadis kitapları; ha-
dis cüzlerinden oluşan bir mecmûa (no: 400); el-Fâik f î garîbi’l-ha-
dîs (Zemahşerî); Meşâriku’l-envâr (Kâdı Iyâd), Sılatü’t-Tekmile li
vefâyâti’n-nakale li’l-Münzirî (İzzeddin Ebu’l-Kâsım el-Hüseynî v.
695), Tabakâtü’l-huffâz (Zehebî).

11) Hüseyin Çelebi (XVII. yüyıl)’ye ait hadis kitapları; Şemâilü’n-Ne-
bî Sallalâhu aleyhi ve sellem (Tirmizî), Cüz’ min Mu’cemü’l-büldân
(Yakut el-Hamevî); İrşâdu Tullâbi’l-hakâik (Nevevî), Şerhu Mesâbî-
hi’s-sünne (Kâdı Beydâvî), Hâşiye alâ Mesâbihi’s-Sünne (Çârperdî);

97 Ali İbn Emrullah, Zehebî’nin Mîzân adlı eserine “Kahire, h. 974”, İbn Hacer’in
Dirâye adlı eserine de “İstanbul, 978/1570-71” tarihli mülkiyet kaydı düşmüştür.

98 Yukarıdaki hadis kitaplarında Şefîî’nin ismi kaydedilmemiştir. Köprülü/Fazıl
Ahmed, no: 1411’de kayıtlı Zemlekânî’nin et-Tibyân fî İlmi’l-beyân adlı eserini h.
1078 tarihinde istinsah eden Şefîî’, ferağ kaydında tam ismini: “Şefîî’ diye meş-
hur Derviş Mehmed b.

Bu bil-
gilerle beraber, zengin bir kitaplığa sahip olan Hüseyin Çelebi’nin, Fazıl Ahmed
Paşa’nın himâyesine girmiş olan Hazarfen Hüseyin Efendi olması muhtemeldir.
Hezarfan Hüseyin Efendi’nin vefat tarihi ile ilgili olarak kaynaklarda 1083/1673
veya 1089/1678-79 yahud da 1103/1691-92 tarihleri zikredilmektedir. Hezarfen
Hüseyin Efendi, Telhîsü’l-Beyân (hazırlayanın girişi), s., 7-8 (dpt.)